
Area Cultura 

Servizio Cultura 
ARCU 1106 

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA

n. 12 del 31.01.2025

Oggetto: Approvazione del Disciplinare di funzionamento del tavolo territoriale per la valorizzazione

della chiesa di Santa Croce e Purgatorio al Mercato



Area Cultura 

Servizio Cultura 
ARCU 1106 

Premesso che: 

 come stabilito dal Documento Unico di Programmazione 2025-2027, l’Amministrazione comunale

individua  nella  cultura  una  risorsa  fondamentale  per  lo  sviluppo  e  la  crescita  sostenibile  del

territorio,  favorendo il  coinvolgimento  delle  diverse realtà  che vivono e operano in  città  nella

progettazione e realizzazione di iniziative volte ad offrire alla cittadinanza ed ai visitatori occasioni

di crescita culturale e di intrattenimento di qualità;

 il Comune di Napoli intende valorizzare la chiesa di Santa Croce e Purgatorio al Mercato, nell’ottica

di farne un centro pulsante di attività culturali  e artistiche, promuovendo iniziative che spazino

dalla musica al teatro, dalla letteratura all’arte, all'artigianato artistico;

 per  le  finalità  di  cui  sopra,  con  Determinazione  Dirigenziale  del  Servizio  Cultura  n.  40  del

25.10.2024  è  stato  approvato  l’Avviso  Pubblico  per  manifestazione  di  interesse  finalizzata

all’individuazione di stakeholder pubblici e privati da coinvolgere nelle attività del tavolo territoriale

per la valorizzazione della chiesa di Santa Croce e Purgatorio al Mercato;

 in data 15/11/2024, in occasione della prima convocazione, è costituito il Tavolo Territoriale per la

valorizzazione del sito denominato Chiesa di Santa Croce e Purgatorio al Mercato, di cui fanno

parte  il  Sindaco  o  un  suo delegato,  l’Assessore  alla  Cultura  o  un  suo  delegato,  l’Assessore al

Turismo e alle Attività Produttive o un suo delegato, un rappresentante della Municipalità 2, il

Dirigente del Servizio Cultura o un suo delegato, un rappresentante per ciascuno dei partner privati

che hanno aderito al progetto;

 in data 22/01/2025 è stato approvato all’unanimità dai componenti del Tavolo il “Disciplinare di

funzionamento del tavolo territoriale per la valorizzazione della chiesa di Santa Croce e Purgatorio

al Mercato”.

Ritenuto che sia opportuno procedere all’approvazione del Disciplinare di funzionamento del tavolo

territoriale  per  la  valorizzazione  della  chiesa  di  Santa  Croce  e  Purgatorio  al  Mercato da  parte  del

Dirigente del Servizio Cultura.



Area Cultura 

Servizio Cultura 
ARCU 1106 

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n.

267/2000 e ss.mm.ii. 

Attestato che:

- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente che

sottoscrive il presente provvedimento;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.

241/1990, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012;

- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e degli

art. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del

Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013;

- il presente provvedimento non contiene dati personali;

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, D.lgs. n 33/2013

come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività,

sarà oggetto di pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli dedicata all’Avviso pubblico.

Visti:

- la L. 241/1990 e ss.mm.ii.- Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi;

- il D.Lgs. n. 267/2000 esto unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali;

- il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 – Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione,

nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della

legge 13 agosto 2010, n. 136 e, in particolare, l’art. 48, comma 3;

- il  D.Lgs. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli  obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;



Area Cultura 

Servizio Cultura 
ARCU 1106 

- il D.P.R. 62/2013 Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma

dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 così come modificato dal DPR n. 81 del 13

giugno 2023;

-  il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Napoli  adottato  dall’Ente  con

Deliberazione di  G.C.  n.  254 del  24/04/2024 così  come modificato dalla  Deliberazione di  Giunta

Comunale n. 69 del 01 marzo 2024;

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il

triennio  2024-26,  con  Deliberazione  di  Giunta  n  124  del  12/04/2024,  alla  Sezione  2  –VALORE

PUBBLICO,  PERFORMANCE  E  ANTICORRUZIONE  -Sezione  2.3:  Rischi  corruttivi  e

Trasparenza.

DETERMINA

di approvare il Disciplinare di funzionamento del tavolo territoriale per la valorizzazione della chiesa di

Santa Croce e Purgatorio al Mercato, allegato alla presente determinazione dirigenziale per formarne

parte integrante e sostanziale, dando atto che dal presente provvedimento non deriva impegno di spesa;

Si allega, quale parte integrante del presente atto, il seguente documento, composto da n. 2 pagine: 

• Disciplinare di funzionamento del tavolo territoriale per la valorizzazione della chiesa di Santa

Croce e Purgatorio al Mercato.

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente

dott. Massimo Pacifico

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. La presente determinazione è conservata in

originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.


		2025-01-31T09:10:35+0000
	MASSIMO PACIFICO




